
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.                       187  

 

 

DATA    25.10.2019 

OGGETTO: Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e messa in 

sicurezza dell’abitato di Carsoli (AQ). Modifica art.26 c.6 del CSA – 

Autorizzazione Emissione Ultimo SAL. 

CODICE     C.U.P. B43B12000200001                                    CIG 7169385BA7 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto ing. Quinto D’ANDREA 

l'incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Urbanistico nonché l’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.), comprendendo inoltre alcuni 

procedimenti già in corso nel precedente incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

Dato atto che, la spesa necessaria per l’opera di che trattasi, è finanziata con i fondi di cui al 

decreto dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, con il quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la 

Tesoreria Provinciale di Roma in favore del Commissario Straordinario delegato per l’attuazione; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

Precisato che il comune di Carsoli opera quale “Ente Avvalso” sulla base di specifica 

convenzione sottoscritta in data 27.01.2012 e successivamente consegnata a questo Ente con 

verbale redatto in data 15.02.2012, a seguito di approvazione del relativo schema avvenuta con 

delibera di Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2012; 

Dato atto che il RUP dell’intervento di che trattasi, è l’ing. Quinto D’Andrea, attuale 

Responsabile del Servizio Urbanistico del Comune di Carsoli, nominato con delibera di Giunta 

Comunale n. 033 del 16.04.2013; 

Dato atto che la Giunta Comunale ha provveduto con propria deliberazione ad individuare 

quale Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in oggetto l’ing. Quinto D’ANDREA, 

responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico; 

Precisato che a seguito di pubblica gara e successivo affidamento sotto le riserve di Legge, in 

data 08.04.2014 il Comune di Carsoli stipulava regolare contratto con il RTI Beta Studio Srl – C&S 

Di Giuseppe Srl per la prestazione dei servizi tecnici di ingegneria relativi alla progettazione, 

direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in relazione agli “Interventi di mitigazione del 

Rischio Idrogeologico e Messa in Sicurezza dell’Abitato di Carsoli (AQ)”; 

Ricordato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 31.12.2014 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori; 

Dato atto che con determina n. 043 del 18.12.2015 del Responsabile del Servizio Urbanistico 

Comunale sono stati aggiudicati i lavori alla ditta DELTA LAVORI SPA con sede in Sora (FR); 

Ricordato che: 

- i lavori venivano consegnati in data 04.07.2017, con verbale in pari data; 

- in data 02.08.2017, con determina n. 038, si provvedeva alla approvazione di una prima 

perizia di variante necessaria per effettuare le operazioni di “bonifica bellica”, preliminari 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



alla esecuzione dello scavo, che si rendevano necessarie a seguito di specifica 

modificazione normativa; 

- in data 12.07.2018, con determina n.032, è stata approvata la seconda perizia di variante a 

seguito della nota RA/0177909 del 21.06.2018 con la quale il commissario straordinario 

trasmetteva parere favorevole con il reperimento delle prescrizioni emesse dal alcuni degli 

Enti Terzi competenti ad esprimere parere favorevole sull’intervento in parola; 

- che in data 28.06.2019, con determina n.114, è stata approvata la terza perizia di variante 

necessaria sostanzialmente per la necessità di procedere con lo scavo archeologico, oltre la 

necessità di ridurre fenomeni erosivi, estendendo la realizzazione della difesa spondale per 

un tratto di 550m.; 

Dato atto che  durante il corso dei lavori si sono succeduti una serie di accadimenti che hanno 

rallentato fortemente l’esecuzione dei lavori ed hanno portato alla redazione di n.3 perizie di 

varianti; 

Verificato che ad oggi i lavori sono in fase di ultimazione ed hanno raggiunto una percentuale 

di avanzamento pari al 95%; 

Visto il Capitolato Speciale di Appalto che pone limiti all’emissione del SAL, in quanto 

l’art.26 comma 6 del C.S.A., prevede l’emissione di un SAL che non può superare il 90% 

dell’importo contrattuale; 

Ritenuto congruo e conveniente concedere una modifica alla soglia di contabilizzazione di cui 

all’art.26 c.6 del C.S.A. nella misura del 97%, con l’importo residuo dei lavori pari al 3% che sarà 

corrisposto in sede di conto finale come precisato dallo stesso art.26 c.6 del C.S.A.; 

Visto che tale modifica non comporterebbe nessuna rinuncia alla garanzia sulla corretta 

esecuzione in quanto l’impresa DELTA LAVORI s.p.a. ha presentato idonee polizze fideiussorie 

che garantiscono oltre il 10% dell’importo contrattuale;   

Visti i seguenti atti normativi: 

- D.Lgs. n. 163/2006; 

- D.P.R. n. 207/2010; 

D E T E R M I N A 

Di modificare l’art.26 c.6 del C.S.A. nella misura del 97%, con l’importo residuo dei lavori 

pari al 3% che sarà corrisposto in sede di conto finale, come precisato dallo stesso art.26 c.6 del 

C.S.A.;; 

Di autorizzare l’emissione dell’ultimo SAL nella misura massima del 97% dell’importo 

contrattuale; 

Di dare atto che la spesa è finanziata con i fondi di cui al decreto dirigenziale n. 56895 del 

28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con il quale si 

autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale di Roma in favore del 

Commissario Straordinario delegato per l’attuazione; 

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento amministrativo, nonché R.U.P. ai 

sensi della specifica normativa in materia di Opere Pubbliche è l’Ing. Quinto D’ANDREA; 

Di dare atto che i provvedimenti esecutivi e contabili conseguenti alla presente deliberazione 

saranno adottati dal Responsabile del Servizio competente in forma di determinazioni, ai sensi del 

D. Lgs. 267/2000; 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

  

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TENICO 

                   f.to Ing. Quinto D’Andrea     



 

        Parere di regolarità tecnica: favorevole 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

           f.to Ing. Quinto D’Andrea     

  

Parere di regolarità contabile: non rilevante 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

Impegno n. _______ del _____________ 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

Carsoli ___________ 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

 

   Prot. n. 9197 del 04.11.2019 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _____________: 

 

x All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to Ing. Quinto D’Andrea     

 

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal ____________ al ______________  

 

Carsoli ________________ 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  

 

                                                                   ____________________________________________ 

                    

 

 

 

 

 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______ dell'esercizio finanziario ___________  

(impegno n. ______ anno __________). 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

 

 


